事 務 連 絡

令和７年 12月 25日

各 都道府県 衛生主管部局 御中

厚生労働省医薬局総務課

薬剤師届出票情報の提供に係る集計様式及び出力様式の記載例について

平素より、薬事行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、地方分権改革の一環として、薬剤師確保策の検討に資する情報提供に関する

提案があり、これに対する回答が令和７年の地方からの提案等に関する対応方針（令

和７年 12月 23日閣議決定）において閣議決定されました。これを踏まえ、薬剤師届

出票情報の提供に当たって、必要な要件等をまとめて示した「医師・歯科医師・薬剤

師届出票情報の提供に係る利用申出手引」（令和２年３月厚生労働省、令和４年６月

一部改正。）に基づき、都道府県が薬剤師届出情報の提供を受けるに当たり提出が必

要となる集計様式及び出力様式の記載例を別添の通り周知いたします。

なお、集計様式及び出力様式の記載例はあくまで一例であり、申請の内容を限定す

るものではないことを申し添えます。

以上